1

PORTARIA N.º 16.570, 16 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a designação de servidores efetivos para o

exercício de funções de confiança e encargos especiais na

Administração Pública Municipal de Nova Esperança.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO NOVA ESPERANÇA, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II, do art. 75, alíneas “a” e “d”, da Lei Orgânica
Municipal (LOM);

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 2.510 de 23 de março de 2016,
especialmente no art. 79, III, §3º e na Lei nº 2.515, de 23 de março de 2016, especialmente
em seus arts. 60 a 65 e 84;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, a partir de 3 de janeiro de 2025, os servidores públicos municipais
listados no Anexo I desta Portaria, para o exercício de função de confiança, com a
consequente atribuição de gratificação correspondente, em conformidade com o disposto
no art. 84, parágrafo único, da Lei nº 2.515, de 23 de março de 2016.

Art. 2º Designar, a partir de 3 de janeiro de 2025, os servidores públicos municipais
listados no Anexo II desta Portaria, para o desempenho de encargos especiais, com a
respectiva atribuição de gratificação por encargos especiais, conforme estabelecido no art.
79, III, §3º, da Lei Complementar nº 2.510, de 23 de março de 2016, a qual incidirá sobre o
vencimento básico do servidor designado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a
partir da data de designação dos servidores.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS DEZESSEIS (16)
DIAS DO MÊS DE JANEIRO (01), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO (2025).

(Assinado digitalmente)

JOÃO EDUARDO PASQUINI
Prefeito Municipal

(Assinado digitalmente)

LUCIANA CIORLIN
Secretária Municipal de Administração

2

ANEXO I

Função Gratificada FG-01 a FG-07

(Anexo XIII da Lei nº 2.515, de 23 de março de 2016, alterada pela Lei nº 2.557, de 10 de maio de 2017)

Nome do Servidor Matrícula Função Símbolo Lotação

Wesley Zanon
Fernandes

3776
Assessor do Departamento de
Infraestrutura

FG-4

Secretaria de
Infraestrutura e
Serviços Públicos

Sidney Ventura 2225
Assessor do Departamento
dos Serviços Urbanos

FG-2
Secretaria de
Infraestrutura e
Serviços Públicos

Paulo Sergio Furio 1501
Assessor do Departamento de
Meio Ambiente

FG-1
Secretaria de Meio
Ambiente e Urbanismo

Natalia Regina
Carraro de Sousa

3808
Chefe do Escritório Regional
da Junta Comercial

FG-3
Secretaria de
Planejamento e
Desenvolvimento

João Paulo dos
Santos Silva

3502
Assessor do Departamento de
Planejamento

FG-1
Secretaria de
Planejamento e
Desenvolvimento

Gilmar Bittiol 3480

Assessor da Secretaria de
Planejamento e
Desenvolvimento/Responsável
pelo SESMT (Serviço
Especializado em Engenharia
de Segurança e em Medicina
do Trabalho)

FG-3
Secretaria de
Planejamento e
Desenvolvimento

Cristiane Chichinelli
Pereira

3144
Assessora da Divisão de
Controle do Plano Diretor
Municipal/ Pregoeira

FG-2
Secretaria de
Planejamento e
Desenvolvimento

Fernando Izidio 3699
Assessor do Departamento de
Apoio aos Pequenos
Produtores

FG-4
Secretaria de
Agricultura e
Abastecimento

ANEXO II

 Encargos Especiais

(Art. 79, III, da Lei Complementar nº 2.510, de 2016)

Nome Matrícula Encargo Especial Percentual Lotação

Monica Aico
Iamamoto

2245
Responsável pela aprovação
de projetos de
estabelecimentos de saúde

50%
Secretaria de
Planejamento e
Desenvolvimento

Vanessa Zago

2220

Responsável pela Unidade
Municipal de Cadastramento
do Incra e pela Emissão de
Nota do Produtor

50%
Secretaria de
Agricultura e
Abastecimento

		2025-01-16T13:13:46+0000

		2025-01-16T13:25:18+0000